П Р А В Л Е Н И Е

Краснодарского регионального отделения

Общероссийской   творческой   профессиональной

общественной   организации   «Союз   архитекторов   России»

г. Краснодар,  ул. Красноармейская, 68,  а/я 46,  т.+7 (918) 431-31-61,        https://archkuban.ru/        KROSAR@archKUBAN.ru

Протокол  №  5  от  01  июня  2023  г.

г. Краснодар, ул. Горького, 160,
компания Led Group

Присутствовали 12 из 18 членов Правления Краснодарского регионального
отделения Союза архитекторов России (далее – КРОСА России или КРОСАР):
Беленко А.В.; Беленко Д.В.; Бондарь В.В.; Гаврилов И.Б.; Кобзарь О.Н.; Мазурок И.Е.,
Малюк В.Н.; Могилецкая Н.Н.; Погосян В.М.; Рысин Ю.В.; Субботин Ю.С.;
Фролова Ю.Н.

Явка 66,7 %, кворум имеется. В соответствии с Уставом Союза архитекторов
России Правление правомочно принимать решения.

В заседании Правления приняли участие:

• Зиганшин Евгений – рук. проектного отдела компании Led Group,
г. Краснодар;

• Назаров Ян Павлович – старший объектный менеджер по Краснодарскому
краю компании Henkel ТМ Ceresit (Официальный Партнёр КРОСА России),
г. Краснодар;

• Николаенко Андрей Николаевич – директор компании «Керамик Хаус»
(Официальный Партнёр КРОСАР), Председатель Совета Клуба Партнёров
КРОСАР, г. Краснодар;

• Падалка Андрей Андреевич – член КРОСА России, г. Краснодар;

• Плотников Антон – менеджер по обучению академии «Арлайт», г. Москва;

1500 - 1700 часов

https://archkuban.ru/
mailto:KROSAR@archKUBAN.ru
https://led23.ru/
https://led23.ru/
https://keramichouse.ru/

 2

• Поликов Леонид – директор по развитию компании Led Group, г. Краснодар;

• Попов Дмитрий Юрьевич – руководитель РТП Юг ТД «ВЫБОР»
(Официальный Партнёр КРОСАР), г. Новороссийск;

• Романов Денис – собственник компании Led Group, г. Краснодар,
https://led23.ru/;

• Семенчук Денис Александрович – директор компании «ЛИГА ГРУПП»
(Партнёр КРОСАР), г. Краснодар;

• Слюсаревский Артём Евгеньевич – член КРОСА России, г. Краснодар;

• Тарасов Алексей Николаевич – делегат Конференции членов КРОСАР,
г. Краснодар;

• Устроева Александра Юрьевна – директор бюро AVA АРХИТЕКТ, директор,
главный архитектор группы компаний AVA, г. Краснодар;

• Щербинин Юрий Дмитриевич – член КРОСА России, руководитель
архитектурного бюро (Партнёр КРОСАР), г. Краснодар.

Председательствующим на заседании единогласно избран Председатель
КРОСА России Малюк В.Н.

Секретарём заседания единогласно избран заместитель Председателя КРОСА
России Беленко Д.В.

Повестка дня, регламент работы и форма голосования (открытая) утвер-
ждены единогласно.

Повестка дня:

1) Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях.
Могилецкая Н.Н., Малюк В.Н., Беленко Д.В., Бондарь В.В.,

Мазурок И.Е., Фролова Ю.Н. и Беленко А.В.

2) О выполнении решений Правления КРОСА России.
Гаврилов И.Б., Мазурок И.Е. и Фролова Ю.Н.

3) О созыве Конференции членов КРОСА России.
Малюк В.Н.

4) Разное.

https://led23.ru/
https://выбор.рф/
Led%20Group
https://led23.ru/
https://liga-locks.ru/
https://avagroup.ru/

 3

По 1  - му вопросу повестки дня

«Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях»

Слушали:

• Могилецкую Н.Н. о встрече 6 апреля со студентами КубГАУ
«100 вопросов архитектору».

• Малюка В.Н.:

− об участие 21 апреля в работе Пленума Общероссийской творческой
профессиональной общественной организации «Союз архитекторов России»
(г. Москва);

− об АРХИпробеге «Предгорья Кавказа» Краснодар-Майкоп-Мостовской-Псебай-
Перевалка-Никитино-Краснодар 27-30 апреля;

− о VIII передвижной выставке работ победителей открытого смотра-
конкурса Международного фестиваля «Дни Архитектуры» 2023 года 10 – 13
июня в Анапе и 6 – 24 июля в Красноармейском районе, х. Трудобеликовский.

• Беленко Д.В., Бондаря В.В. и Мазурка И.Е. о предстоящих:

− лекции в Краснодарском архитектурно-строительном техникуме
«Наследие трёх архитекторов: Филиппов, Мальгерб, Коршевец»:
к 180-летию со дня рождения Филиппова Василия Андреевича (1843-1907);
к 150-летию со дня рождения Коршевца Захара Платоновича
(1873-09.12.1943);
к 85-летию ухода из жизни Мальгерба Ивана Клементьевича
(01.02.1862-24.01.1938).

− АРХсубботнике (захоронения В.А. Филиппова и И.К. Мальгерба) и экскурсии
на Всесвятском кладбище г. Краснодара, объекте культурного наследия ре-
гионального значения.

• Бондаря В.В. о предстоящих в июне/июле экскурсиях:

− «Усадебное наследие Черноморья: дачное место Агрия» (Туапсинский район,
Новомихайловское поселение);

− «Тамань - полуостров сокровищ: природа, археология, архитектура»
(Темрюкский район).

• Беленко А.В. о молодежном проекте «Future Architects» с 17 по 24 июля
в Краснодаре.

• Мазурка И.Е. об АРХИтектурном автоПРОБЕГЕ с посещением объектов, со-
зданных при участии Надежды Павловны Сухановской – первой женщины-
архитектора на Кубани, внёсшей существенный вклад в послевоенное восста-
новление Краснодара и Краснодарского края.

Информация принята к сведению. Вопрос не требует голосования.

 4

По 2  - му вопросу повестки дня

«О выполнении решений Правления КРОСА России»

Слушали:

• председателя комиссии по работе с ветеранами Гаврилова И.Б.
 о подготовке экспозиции ветеранов КРОСАР к Международному фестивалю
«Дни Архитектуры» (Протокол №4 Правления КРОСАР от 17.05.2022, п. 1.2.);

• председателя комиссии по сохранению и пропаганде творческого наследия
архитекторов Мазурка И.Е. о направлении в администрацию и департамент
архитектуры и градостроительства МО г. Краснодар документов:

− для правового обеспечения установки мемориальной доски:
Дехерову Андрею Георгиевичу по адресу: г. Краснодар, ул. Чапаева, 14
(Протокол №5 Правления КРОСАР от 05.07.2022, п. 6.1.);
Корсакову Николаю Ивановичу по адресу: г. Краснодар, ул. Ленина, 44
(Протокол №6 Правления КРОСАР от 03.10.2022, п. 4.1.);
Сухановской Надежде Павловне по адресу: г. Краснодар, ул. Красная, дом 147/2
(Протокол №6 Правления КРОСАР от 03.10.2022, п. 3.1.);

− для правового обеспечения установки надгробной доски на могиле Суханов-
ской Надежды Павловны и для наименования одной из улиц г. Краснодара
именем архитектора Сухановской Н.П. (Протокол №6 Правления КРОСАР
от 03.10.2022, п. 3.1.).

• председателя комиссии по поощрениям и наградам Фролову Ю.Н. о награж-
дении членов КРОСА России, юбиляров 2023 года (Протокол №8 Правления
КРОСАР от 15.12.2022, п. 8.1.-8.5.).

Выступили: Кобзарь О.Н.; Рысин Ю.В.

Решили:

2.1. Подготовить предложения о медалях КРОСАР к следующему заседанию
Правления (отв. Фролова Ю.Н. и Бондарь В.В.).

Результаты голосования: «За» - 12; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

По 3  4  - му вопросу повестки дня

«О созыве Конференции членов КРОСА России»

Слушали: председателя КРОСА России Малюка В.Н.

Решили:

4.1. Провести Конференцию членов Краснодарского регионального отделения
Союза архитекторов России 03 октября 2023 г.

 5

Программа Конференции:

1-я часть:

• Место проведения: г. Краснодар, ул. Орджоникидзе, 41, 4-й этаж, каб. №405,
конференц-зал ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект».

• Норма представительства делегатов для участия в Конференции: три де-
легата Конференции от шестнадцати членов КРОСА России в соответствии
с решением Конференции членов КРОСА России, Протокол №2 от 15.11.2022,
п. 5.2.

• Начало регистрации: 09:00 часов.

• Начало Конференции: 09 часов 30 минут.

• Форма проведения: совместное присутствие.

• Проект Повестки дня:

1) Об участии членов и Партнёров КРОСА России в мероприятиях
(участники Конференции).

2) О выполнении решений Правления КРОСА России (Линичук Л.Р.).

3) О программе и условиях открытого смотра-конкурса 2024 г. на лучшее
архитектурное произведение 2022-2024 годов, проводимого в рамках еже-
годного международного фестиваля «Дни архитектуры» (Лащенков А.М.).

4) О деятельности структурных подразделений КРОСАР за 9 месяцев
2023 года (отчёт руководителей структурных подразделений
в электронном виде).

5) О персональном участии членов Правления КРОСАР в организации и
проведении плановых мероприятий КРОСАР (Малюк В.Н.).

6) О структуре Краснодарского регионального отделения Союза архитекто-
ров России, внесении изменений в состав делегатов Конференции, членов
Правления и комиссий КРОСА России, в распределение обязанностей
(Малюк В.Н.).

7) О награждении членов КРОСА России, юбиляров 2024 г. (Фролова Ю.Н.).

8) Разное.

2-я часть (отв. Лащенков А.М.):

• Место проведения: г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 32, Краснодарский крае-
вой выставочный зал изобразительных искусств.

• Открытие V творческой выставки архитекторов Краснодарского края и
Республики Адыгея: 12-00 часов.

4.2. Оплатить фактические расходы по предъявленным счетам, связанные с
проведением Конференции КРОСА России.

Результаты голосования: «За» - 12; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.

 6

По 5  - му вопросу повестки дня

«Разное»

Слушали: Поликова Леонида о компании Led Group и Плотникова Антона
о продукции «Арлайт».

Выступили: Кобзарь О.Н.; Зиганьшин Е.; Малюк В.Н., Щербинин Ю.Д.

Информация принята к сведению. Вопрос не требует голосования.

Председательствующий на заседании                                                           Малюк В.Н.

Секретарь заседания                                                                                               Беленко Д.В.

https://led23.ru/